
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전과

부서: 안전과
정책: 행정운영경비(안전과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

안전과 15,836,366 19,273,654 △3,437,288

국 16,486

균 7,999,000

도 1,094,152

시 6,726,728

행정운영경비(안전과) 34,943 34,443 500

기본경비 34,943 34,443 500

기본경비 34,943 34,443 500

201 일반운영비 10,020 10,720 △700

01 사무관리비 10,020 9,720 300

○일반수용비 5,020

―기본사무용품비 720

―업무추진 도서구입 100

―소모성 물품구입비 1,920

―소규모 수선비 1,080

―신문구독료 1,200

○급량비 5,000

―기본공통 급량비 5,000

202 여비 7,723 7,723 0

01 국내여비 7,723 7,723 0

○기본공통 국내여비 7,723

203 업무추진비 11,800 10,600 1,200

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○기관운영업무추진비 6,400

04 부서운영업무추진비 5,400 4,200 1,200

○부서운영업무추진비 5,400

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○국장 4,200

○과장 1,200

안전문화 정착 및 재난 예방 1,166,820 1,449,177 △282,357

국 2,584

도 142,592

시 1,021,644

재난종합상황 관리 138,764 125,100 13,664

재난 예경보장치 운영 96,840 78,436 18,404

201 일반운영비 95,640 77,236 18,404

01 사무관리비 1,440 1,440 0

○재난예경보장치 운영 소모품 구입
1,440

02 공공운영비 94,200 75,796 18,404

30,000원*24명

100,000원

160,000원*12월

90,000원*12월

10,000원*10부*12월

5,000,000원

7,723,000원

6,400,000원

450,000원*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

60,000원*2회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 재난종합상황 관리 (단위:천원)

○자동우량경보시설 유지관리
19,000

○스마트조기경보시스템 유지관리
22,000

○강우량계 및 서버프로그램 유지관리
10,200

○전기요금, 통신요금(CCTV,전광판,수위계)
36,000

○재해문자 전광판 유지관리
7,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○예경보장치운영 점검 여비
1,200

재난안전상황실 운영 41,924 46,664 △4,740

201 일반운영비 41,924 41,864 60

01 사무관리비 33,424 33,364 60

○재난안전상황실 근무수당(일직)
7,140

○재난안전상황실 근무수당(숙직)
21,900

○재난안전상황실 13개협업부서 비상근무 급
식비 1,000

○침구류 세탁비 1,200

○상황실 운영 소모품 구입
960

○냉온수기 관리비 264

○공기청정기 대여비
960

02 공공운영비 8,500 8,500 0

○재난안전상황관제시스템 유지보수
5,000

○방화벽 유지보수 1,500

○재난상황실운영 유지보수
2,000

안전관리 912,432 990,657 △78,225

국 2,584

도 142,592

시 767,256

안전문화 활동 46,006 64,712 △18,706

도 5,400

시 40,606

201 일반운영비 25,586 55,212 △29,626

도 4,350

시 21,236

01 사무관리비 24,086 53,712 △29,626

19,000,000원*1식

22,000,000원*1식

10,200,000원*1식

36,000,000원*1식

7,000,000원*1식

20,000원*2명*3회*10월

60,000원*1명*119일

60,000원*1명*365일

8,000원*25명*5일

10,000원*2종*5회*12월

80,000원*12월

11,000원*2대*12월

40,000원*2대*12월

5,000,000원*1식

1,500,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

○안전홍보물 제작 2,000

○안전관리계획서 제작 3,000

○안전교육 활동지원 1,000

○안전행동요령 책자제작 2,000

○안전기획 업무 추진 급량비
6,336

○캠페인 관련 홍보물 등 제작
9,750

도 3,900

시 5,850

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○안전보안관 활동 운영 1,500

도 450

시 1,050

202 여비 4,800 3,600 1,200

01 국내여비 4,800 3,600 1,200

○안전활동 업무 추진 여비
4,800

301 일반보전금 5,620 5,900 △280

도 1,050

시 4,570

11 행사실비지원금 5,620 5,900 △280

○시민안전봉사행사 참석자 실비
1,000

○안전점검의날 행사 참석자 식비
1,120

○안전보안관 활동 지원 3,500

도 1,050

시 2,450

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○안전도시 광양 방송 홍보
10,000

시민안전교육 100,973 100,037 936

도 25,900

시 75,073

201 일반운영비 91,333 90,250 1,083

도 25,900

시 65,433

01 사무관리비 14,000 12,500 1,500

○안전문화운동 시내버스 외부 광고료
9,000

도 2,700

시 6,300

2,000,000원

50,000원*60권

1,000,000원

2,000,000원

8,000원*6명*11회*12월

9,750,000원

1,500,000원

20,000원*4명*5회*12월

10,000원*10명*10회

8,000원*14명*10회

3,500,000원

10,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

○안전문화운동 추진 소모품 구입
3,000

○범시민 안전교육 자료 제작
2,000

03 행사운영비 77,333 77,750 △417

○찾아가는 안전교실 35,000

도 10,500

시 24,500

○남도안전학당 교육 7,333

도 2,200

시 5,133

○재난안전 체험교육 35,000

도 10,500

시 24,500

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진업무추진비 7,000

301 일반보전금 2,640 2,787 △147

11 행사실비지원금 2,640 2,787 △147

○안전교육 및 행사 참석자 급식비 등
2,640

재난 및 재해 대비 훈련 19,918 19,918 0

국 2,584

도 1,292

시 16,042

201 일반운영비 16,168 16,168 0

국 2,584

도 1,292

시 12,292

01 사무관리비 16,168 16,168 0

○국가재난대응종합훈련 장비임차료
4,000

○시, 유관기관 합동 도상연습 훈련 물품 등
구입 1,000

○국가재난 대응훈련 물품 등 구입
3,000

○안전한국훈련 홍보물품 등 구입
3,000

○안전한국훈련 장비임차료
5,168

국 2,584

도 1,292

시 1,292

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

3,000,000원

2,000,000원

35,000,000원

7,333,000원

35,000,000원

7,000,000원

8,000원*11명*10회*3월

1,000,000원*4회

1,000,000원*1회

3,000,000원

3,000,000원

5,168,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

○재난대비훈련 여비
2,400

301 일반보전금 1,350 1,350 0

11 행사실비지원금 1,350 1,350 0

○안전한국훈련 참석자 급식비 등
1,350

안전 취약계층 지원 5,000 0 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 0 5,000

○화재취약계층 소방시설(물품) 지원
5,000

안전도시 조성 269,500 256,500 13,000

도 79,700

시 189,800

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○시민안전보험 홍보물 제작
3,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○안전도시 추진 업무추진비
1,500

307 민간이전 265,000 255,000 10,000

도 79,700

시 185,300

06 보험금 265,000 255,000 10,000

○광양시 시민안전보험 운영
265,000

도 79,700

시 185,300

사회적 재난 및 재해 응급 복구 지원 86,600 124,600 △38,000

201 일반운영비 41,000 29,000 12,000

01 사무관리비 41,000 29,000 12,000

○재난사태수습 현장근무자 급량비
2,000

○사회재난 장비 임차료 3,000

○시설물 안전점검 등 민간전문가 수당
10,000

○국가안전대진단 홍보물 제작
2,000

○사회재난매뉴얼 및 홍보물 제작
2,000

○사회재난대비 상황판 등 소모품 구입
2,000

20,000원*12명*10일

1,350,000원

5,000,000원

3,000,000원

1,500,000원*1회

265,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

○화재대피용 방연마스크 구입
20,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○재난대비 안전점검 여비
3,600

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○수난구호 참여자 지원금
10,000

302 이주및재해보상금 20,000 20,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 20,000 0

○사회재난 보상금 및 물품지원
20,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○재난사고 예방 및 인명구조 활동 지원
12,000

물놀이 안전관리 306,000 307,000 △1,000

도 30,300

시 275,700

101 인건비 280,000 280,000 0

도 30,300

시 249,700

04 기간제근로자등보수 280,000 280,000 0

○물놀이안전관리요원 인건비
276,000

도 30,300

시 245,700

○물놀이안전관리요원 근무복(조끼, 모자,명
찰 등) 4,000

201 일반운영비 23,000 23,000 0

01 사무관리비 23,000 23,000 0

○물놀이 관리지역 안전용품 구입(구명조끼,
구명환 등) 15,000

○물놀이 안전관리 홍보물 제작 8,000

―물놀이 안전 홍보물 제작
3,000

―물놀이 관리지역 안전 현수막
3,000

―물놀이 안전 캠페인(어깨띠, 리플릿 등)
2,000

307 민간이전 3,000 4,000 △1,000

06 보험금 3,000 4,000 △1,000

5,000원*4,000매

20,000원*2명*9회*10월

10,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

3,450,000원*40명*2월

100,000원*40명*1식

15,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

○물놀이 안전지도 요원 보험료
3,000

물놀이 안전시설 설치 56,386 86,841 △30,455

401 시설비및부대비 56,386 86,841 △30,455

01 시설비 56,062 86,500 △30,438

○물놀이 안전시설물 설치 및 정비 26,062

―물놀이 안전시설물 설치
8,562

―물놀이 안전시설물 정비
17,500

○물놀이 위험구역 정비사업
30,000

03 시설부대비 324 341 △17

○물놀이 안전시설물 설치 및 정비
324

승강기 안전관리 4,000 13,000 △9,000

201 일반운영비 4,000 13,000 △9,000

01 사무관리비 4,000 13,000 △9,000

○승강기 안전 캠페인 홍보물품 제작
4,000

안전한 어린이놀이시설 운영 4,000 4,000 0

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

○어린이놀이시설 긴급 보수
4,000

을지연습 훈련 14,049 14,049 0

201 일반운영비 12,449 12,449 0

01 사무관리비 12,449 12,449 0

○홍보물품 등 구입 1,500

○전시종합상황실 운영물품 구입
300

○실제훈련 장비임차료 5,000

○사무용품 및 소모품 구입비
400

○참가자 급식비 등 4,000

○을지연습 업무추진 급량비
1,249

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○을지연습 추진여비
1,600

효율적 재난대응 체계확립 115,624 333,420 △217,796

중대재해 예방사업 115,624 333,420 △217,796

201 일반운영비 111,304 29,100 82,204

01 사무관리비 71,304 29,100 42,204

3,000,000원

8,562,000원

500,000원*35개소

15,000,000원*2개소

30,000,000원*1.08%

4,000,000원

1,000,000원*4개소

100,000원*15장

300,000원

5,000,000원

400,000원

8,000원*500명

1,249,000원

20,000원*4명*20회*1월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 효율적 재난대응 체계확립 (단위:천원)

○중대재해예방 홍보 및 매뉴얼 제작
8,000

○산업안전보건 표지 제작
3,000

○산업보건의 위촉수당 2,000

○중대재해 업무추진 급량비
2,304

○중대산업재해 예방 안전관리 업무 컨설팅 16,000

―위험성평가 담당자 교육
1,000

―안전관리 자문 15,000

○유해화학물질 취급 작업장 작업환경측정
용역 40,000

02 공공운영비 40,000 0 40,000

○유해인자 노출 근로자 특수건강검진 실시
40,000

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○중대재해 업무추진 여비 4,320

예비군 육성지원사업 115,000 313,956 △198,956

예비군 지원 115,000 313,956 △198,956

예비군 행정지원 115,000 313,956 △198,956

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

12 예비군육성지원경상보조 8,000 8,000 0

○광양시통합방위협의회 예비군육성지원
8,000

403 자치단체등자본이전 107,000 104,516 2,484

03 예비군육성지원자본보조 107,000 104,516 2,484

○예비군 지역방위 작전 지원
45,000

○예비군 교육훈련 지원
43,600

○예비군 부대운영 지원
18,400

민방위 효율적 운영 1,075,977 1,469,657 △393,680

국 13,902

도 26,760

시 1,035,315

민방위교육훈련 1,075,977 1,469,657 △393,680

국 13,902

도 26,760

시 1,035,315

민방위 교육 34,590 22,144 12,446

도 7,800

시 26,790

8,000,000원

10,000원*300개

500,000원*4회

8,000원*4명*6일*12월

500,000원*2회

15,000,000원

1,000,000원*20개*2회

100,000원*400명

4,320,000원

8,000,000원*1식

45,000,000원*1식

43,600,000원*1식

18,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 민방위 효율적 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

201 일반운영비 28,640 16,640 12,000

도 7,200

시 21,440

01 사무관리비 28,640 16,640 12,000

○현수막 제작 1,440

○민방위 교육 기자재 구입
1,200

○민방위 업무추진 급량비
2,000

○민방위 사이버교육 운영
12,000

도 3,600

시 8,400

○민방위 교육훈련 전자통지
12,000

도 3,600

시 8,400

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○민방위교육 운영여비
2,000

301 일반보전금 3,950 3,504 446

도 600

시 3,350

11 행사실비지원금 1,950 1,504 446

○지역 및 직장 민방위대장 교육여비
1,950

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○실기교육 강사수당 2,000

도 600

시 1,400

민방위 훈련 2,850 2,850 0

201 일반운영비 2,850 2,850 0

01 사무관리비 2,850 2,850 0

○훈련 홍보용 현수막 제작
600

○훈련용품 구입(모자.완장.호각)
750

○가로기 구입 1,500

민방위자원 관리 3,840 7,990 △4,150

201 일반운영비 240 5,740 △5,500

01 사무관리비 240 5,740 △5,500

○중점자원의 날 현수막제작
240

301 일반보전금 3,600 2,250 1,350

60,000원*6개소*4회

100,000원*6종*2회

8,000원*250식

12,000,000원*1식

12,000,000원*1식

20,000원*2명*25일*2월

10,000원*195명

2,000,000원*1식

60,000원*10매

5,000원*3종*50개

5,000원*300개

60,000원*2종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 민방위 효율적 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

11 행사실비지원금 600 600 0

○민방위대창설 행사 참석여비
600

14 기타보상금 3,000 1,650 1,350

○지역민방위대장 피복비
3,000

시설장비 관리 51,960 47,340 4,620

도 10,000

시 41,960

201 일반운영비 45,460 40,840 4,620

도 10,000

시 35,460

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○주민대피시설 정비(표지판, 비상용품함 등)
25,000

도 10,000

시 15,000

02 공공운영비 20,460 15,840 4,620

○비상급수시설 전기요금
7,200

○민방위장비 보관소 유지관리비
2,500

○비상급수시설 물탱크 청소
2,000

○비상급수시설 발전기 유지관리
1,200

○비상급수시설 전기안전관리 대행 용역
7,560

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○비상급수시설 시설개선비
3,000

○민방위실전훈련센터 유지관리비
2,000

405 자산취득비 1,500 1,500 0

01 자산및물품취득비 1,500 1,500 0

○노후 민방위장비 교체
1,500

사회복무요원 관리 871,040 877,636 △6,596

301 일반보전금 871,040 877,636 △6,596

10 사회복무요원보상금 871,040 877,636 △6,596

○사회복무요원 급여
672,000

○사회복무요원 중식비
134,400

600,000원*1식

50,000원*60벌

25,000,000원*1식

600,000원*12월

2,500,000원

400,000원*5개소

200,000원*6개소

90,000원*7개소*12월

1,000,000원*3개소

1,000,000원*2회

150,000원*10종

800,000원*70명*12월

8,000원*70명*20일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 민방위 효율적 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

○사회복무요원 교통비
50,400

○사회복무요원 상해보험료
4,000

○사회복무요원 근무복 10,000

○사회복무요원 명찰제작
240

의용소방대 지원 66,500 466,500 △400,000

301 일반보전금 66,500 66,500 0

05 의용소방대지원경비 66,500 66,500 0

○소방기술경연대회 행사 지원
12,000

○의용소방대 모범대원 선진지견학
10,000

○수상구조대 지원 3,500

○의용소방대 영호남자매결연 행사 지원
11,000

○소방활동 등 장비 및 물품 구입 지원
20,000

○의용소방대의 날 행사 지원
10,000

민방위 교육 운영비 지원 43,297 43,297 0

국 13,332

도 8,561

시 21,404

201 일반운영비 3,490 490 3,000

국 1,390

도 600

시 1,500

01 사무관리비 3,490 490 3,000

○마을단위 소집단 훈련경비
490

국 490

○민방위대원 사이버교육 경비
3,000

국 900

도 600

시 1,500

301 일반보전금 39,807 42,807 △3,000

국 11,942

도 7,961

시 19,904

11 행사실비지원금 5,322 5,322 0

○민방위 리더양성 156

국 47

3,000원*70명*20일*12월

20,000원*200명

10,000,000

6,000원*40명

12,000,000원

10,000,000원*1회

3,500,000*1회

11,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

490,000원*1식

3,000,000원*1식

156,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 민방위 효율적 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

도 31

시 78

○민방위기술지원대등 전문교육 지원
2,166

국 650

도 433

시 1,083

○지원민방위대 육성 3,000

국 900

도 600

시 1,500

14 기타보상금 34,485 37,485 △3,000

○실전훈련센터 교관수당
28,856

국 8,657

도 5,771

시 14,428

○민방위교육 강사수당
5,629

국 1,688

도 1,126

시 2,815

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여민방위의날 훈련 실시
1,900

국 570

도 399

시 931

재해위험지구정비사업(자연재난) 9,833,404 12,164,142 △2,330,738

균 7,999,000

도 839,800

시 994,604

재해위험지구정비 9,604,000 11,965,000 △2,361,000

균 7,999,000

도 804,800

시 800,200

2,166,000원*1식

3,000,000원*1식

28,856,000원*1식

5,629,000원*1식

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

옥곡 신금지구 풍수해생활권 종합정비사업 3,080,000 2,800,000 280,000

균 2,800,000

도 280,000

401 시설비및부대비 3,080,000 2,800,000 280,000

균 2,800,000

도 280,000

01 시설비 2,799,500 2,794,000 5,500

○옥곡 신금지구 풍수해생활권 종합정비사업
2,799,500

균 2,545,000

도 254,500

02 감리비 275,000 0 275,000

○감리비 275,000

균 250,000

도 25,000

03 시설부대비 5,500 6,000 △500

○시설부대비 5,500

균 5,000

도 500

진월 신아 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 953,600 990,000 △36,400

균 866,500

도 87,100

401 시설비및부대비 953,600 990,000 △36,400

균 866,500

도 87,100

01 시설비 951,950 988,000 △36,050

○진월 신아 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 951,950

균 865,000

도 86,950

03 시설부대비 1,650 2,000 △350

○시설부대비 1,650

균 1,500

도 150

진상 탄치 재해위험지구 정비사업 597,900 1,800,000 △1,202,100

균 539,000

도 58,900

401 시설비및부대비 597,900 1,800,000 △1,202,100

균 539,000

도 58,900

01 시설비 597,900 1,796,000 △1,198,100

○진상 탄치 재해위험지구 정비사업
597,900

2,799,500,000원

275,000,000원

5,500,000원

951,950,000원

1,650,000원

597,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

균 539,000

도 58,900

골약 군재 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 694,350 900,000 △205,650

균 346,500

도 34,600

시 313,250

401 시설비및부대비 694,350 900,000 △205,650

균 346,500

도 34,600

시 313,250

01 시설비 694,350 897,000 △202,650

○골약 군재 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 694,350

균 346,500

도 34,600

시 313,250

진상 청암 재해위험지구 정비사업 55,000 1,005,000 △950,000

균 50,000

도 5,000

401 시설비및부대비 55,000 1,005,000 △950,000

균 50,000

도 5,000

01 시설비 50,600 1,003,000 △952,400

○진상 청암 재해위험지구 정비사업
50,600

균 46,000

도 4,600

03 시설부대비 4,400 2,000 2,400

○시설부대비 4,400

균 4,000

도 400

광양 내우 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,102,000 400,000 702,000

균 1,000,000

도 100,000

시 2,000

401 시설비및부대비 1,102,000 400,000 702,000

균 1,000,000

도 100,000

시 2,000

01 시설비 1,100,000 400,000 700,000

○광양 내우 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 1,100,000

균 1,000,000

도 100,000

694,350,000원

50,600,000원

4,400,000원

1,100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,000

진상 회두2 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,102,000 300,000 802,000

균 1,000,000

도 100,000

시 2,000

401 시설비및부대비 1,102,000 300,000 802,000

균 1,000,000

도 100,000

시 2,000

01 시설비 1,100,000 300,000 800,000

○진상 회두2 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 1,100,000

균 1,000,000

도 100,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,000

중마 우봉 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,102,000 300,000 802,000

균 1,000,000

도 100,000

시 2,000

401 시설비및부대비 1,102,000 300,000 802,000

균 1,000,000

도 100,000

시 2,000

01 시설비 1,100,000 300,000 800,000

○중마 우봉 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 1,100,000

균 1,000,000

도 100,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,000

옥곡 국사봉 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 97,150 2,070,000 △1,972,850

균 47,000

도 4,200

시 45,950

401 시설비및부대비 97,150 2,070,000 △1,972,850

균 47,000

도 4,200

시 45,950

01 시설비 97,150 2,063,000 △1,965,850

○옥곡 국사봉 급경사지 붕괴위험지역 정비
사업 97,150

2,000,000원

1,100,000,000원

2,000,000원

1,100,000,000원

2,000,000원

97,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

균 47,000

도 4,200

시 45,950

다압 도사2 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 110,000 0 110,000

균 100,000

도 10,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

균 100,000

도 10,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○다압 도사2 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 110,000

균 100,000

도 10,000

태인 도촌 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 110,000 0 110,000

균 100,000

도 10,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

균 100,000

도 10,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○태인 도촌 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 110,000

균 100,000

도 10,000

봉강 당저 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 100,000 0 100,000

균 50,000

도 5,000

시 45,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 5,000

시 45,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○봉강 당저 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 100,000

균 50,000

도 5,000

시 45,000

봉강 지곡 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 100,000 0 100,000

균 50,000

도 5,000

시 45,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

110,000,000원

110,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

균 50,000

도 5,000

시 45,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○봉강 지곡 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 100,000

균 50,000

도 5,000

시 45,000

봉강 덕촌 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 100,000 0 100,000

균 50,000

도 5,000

시 45,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 5,000

시 45,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○봉강 덕촌 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 100,000

균 50,000

도 5,000

시 45,000

다압 금천 재해위험지구 정비사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○다압 금천 재해위험지구 정비사업
300,000

재난예방 및 복구지원 229,404 199,142 30,262

도 35,000

시 194,404

재난예방 능력 향상 66,580 61,350 5,230

201 일반운영비 64,260 59,030 5,230

01 사무관리비 12,900 21,670 △8,770

○자연재난 표준행동 매뉴얼 제작
3,200

○자연재해 대비 훈련 소모품 구입
1,200

○폭염 대비 홍보사업 3,000

―폭염 예방 홍보물 제작
3,000

○재해위험지구 및 급경사지 붕괴위험지역
안내간판 설치 및 보수

3,000

100,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

40,000원*80부

600,000원*2회

1,000원*3,000개

600,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

○자연재난관리 상황판 등 제작
1,000

○지진 피해 예방 홍보물 제작
1,500

02 공공운영비 51,360 37,360 14,000

○재해구호물품 보관창고 항온항습기 유지보
수 360

○지진가속도 계측기 유지관리
15,000

○폭염대비 그늘막 유지관리
15,000

○급경사지 계측기 유지관리
15,000

○한국급경사지안전협회비
1,000

○한국방재협회비 1,000

○이재민 임시거주시설 공공요금
4,000

202 여비 2,320 2,320 0

01 국내여비 2,320 2,320 0

○자연재난 사전대비 및 사태수습 여비
2,160

○재해영향평가 교육참석
160

재난 및 재해 응급복구 50,890 50,890 0

201 일반운영비 6,270 6,270 0

01 사무관리비 6,270 6,270 0

○재난사태 수습 근무 급량비
2,230

○재난 사전대비 소모품 구입
1,400

○재난사태수습 소모품 구입
1,200

○재난사전대비현수막 제작
1,440

206 재료비 6,620 6,620 0

01 재료비 6,620 6,620 0

○수방자재구입 6,620

―피피마대구입 1,020

―톤백마대구입 3,600

―수방비닐구입 2,000

302 이주및재해보상금 38,000 38,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 38,000 38,000 0

○재난예방 및 응급복구참여 부상자 치료비
8,000

○재난지원금 지원 30,000

500,000원*2개

250원*6,000부

30,000원*12월

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

1,000,000원

1,000,000원

4,000,000원

20,000원*4명*27회

20,000원*2명*4회

2,230,000원*1식

200,000원*7회

400,000원*3회

60,000원*12개소*2회

300원*3,400매

8,000원*450매

20,000원*100롤

800,000원*10명

1,000,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

재난예방 관련단체 협조체제 구축 12,352 12,320 32

201 일반운영비 10,352 10,320 32

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○재난예방 관련단체 협조체제 구축
6,000

03 행사운영비 4,352 4,320 32

○지역자율방재단 시 자체교육 운영 4,352

―강사료 1,200

―현수막 제작 132

―자료 및 홍보물 제작
3,020

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○지역자율방재단 활동 지원 2,000

―방재단협의회 간담회 급식비
1,000

―방재단활동 및 교육 참석 여비
1,000

풍수해 보험 지원사업 74,582 74,582 0

도 35,000

시 39,582

201 일반운영비 73,142 73,142 0

도 35,000

시 38,142

01 사무관리비 3,142 3,142 0

○풍수해보험 가입 관련 광고비
1,000

○풍수해보험 가입 홍보물 제작
1,350

○풍수해보험 가입 홍보 현수막 제작
792

02 공공운영비 70,000 70,000 0

○풍수해보험 지자체 부담금
70,000

도 35,000

시 35,000

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○풍수해보험 홍보 여비
1,440

급경사지 붕괴위험지역 안전점검 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○급경사지 붕괴위험지역 안전점검 용역
25,000

6,000,000원*1식

300,000원*2명*2회

66,000원*2회

5,000원*302부*2회

8,000원*125명*1회

1,000,000원*1식

1,000,000원*1회

1,500원*900개

66,000원*12개소

70,000,000원*1식

20,000원*2명*6회*6월

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 정보화촉진
단위: 지역정보화 기반조성 (단위:천원)

정보화촉진 1,509,222 1,976,279 △467,057

도 85,000

시 1,424,222

지역정보화 기반조성 1,509,222 1,976,279 △467,057

도 85,000

시 1,424,222

CCTV통합관제센터 운영 1,509,222 1,976,279 △467,057

도 85,000

시 1,424,222

101 인건비 132,180 0 132,180

04 기간제근로자등보수 132,180 0 132,180

○CCTV통합관제센터 관제인력 인건비 132,180

―관제실장 인건비(기간제)
48,414

―관제요원 인건비(기간제)
83,766

201 일반운영비 707,298 720,387 △13,089

01 사무관리비 6,842 26,842 △20,000

○일반수용비 1,842

―소모성 물품 구입비 1,200

―사무용품비 510

―냉온수기 소독료 132

○통합관제 급량비 2,000

○CCTV 안내표지판 정비 제작
3,000

02 공공운영비 700,456 693,545 6,911

○통합관제센터 통합 유지보수 295,451

―관제시스템(H/W) 유지보수
84,969

―관제시스템(S/W) 유지보수
95,282

―CCTV 유지보수 115,200

○통합관제센터 회선 사용료
375,300

○도-시간 스마트도시 안전망 유지관리 29,705

―H/W유지보수 7,169

―S/W유지보수 11,136

―스마트도시 안전망 회선료(시부담 50%)
11,400

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○CCTV 운영 업무추진
2,400

401 시설비및부대비 667,344 388,492 278,852

4,034,417원*1명*12월

3,490,209원*2명*12월

100,000원*12월

30,000원*17명

11,000원*12월

2,000,000원*1년

100,000원*30개소

1,213,835,300원*7%

794,013,000원*12%

160,000원*720회

100,000원*9월*417개소

102,413,300원*7%

92,799,300원*12%

1,900,000원*12월*50%

20,000원*2명*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전과
정책: 정보화촉진
단위: 지역정보화 기반조성 (단위:천원)

도 85,000

시 582,344

01 시설비 664,500 385,000 279,500

○방범용 CCTV 확대 설치 공사
250,000

○시민안전 및 치안강화를 위한 CCTV 확충 179,500

―CCTV신규설치 100,000

―노후CCTV카메라 교체(회전형)
62,900

―노후CCTV카메라 교체(고정형)
16,600

○재난안전 대책지원사업(지능형 차량번호인
식 S/W 도입) 150,000

도 75,000

시 75,000

○지능형 방범 상황관리시스템 지원사업(방
범CCTV 노후카메라 교체) 50,000

―회전형CCTV카메라 33,300

도 6,660

시 26,640

―고정형CCTV카메라 16,700

도 3,340

시 13,360

○비상벨(CCTV연동형) 설치공사
15,000

○통합관제장비(CCTV,비상벨 등) 이설 등 공사
20,000

03 시설부대비 2,844 3,492 △648

○시설부대비 2,844

재무활동(안전과) 2,101,000 1,866,000 235,000

내부거래지출 2,101,000 1,866,000 235,000

기금전출금 2,101,000 1,866,000 235,000

702 기금전출금 2,101,000 1,866,000 235,000

01 기금전출금 2,101,000 1,866,000 235,000

○재난관리기금 전출금 2,101,000

10,000,000원*25개소

10,000,000원*10개소

3,700,000원*17대

1,660,000원*10대

10,000,000원*15개소

3,700,000원*9대

1,670,000원*10대

1,500,000원*10개소

20,000,000원*1식

395,000,000원*0.72%

2,101,000,000원


